C      poterant,

poterāt, donec ita fieri uiderent. Adeo illo fidebant, quod Deus Hierosolymis secum demoraretur. Neque profecto exigua fuit audacia, siue confidentia, a qua se ratio non potuit auertere. Ibi tum pseudopropheta ingesserunt se, qui Scripturæ deprompserunt sententias, quibus Christum uenturū Deus pollicetur, & Dauidicæ sedis magnificentiam, & similia. Erga quos Habacuc, eiusq; similes, qui planè contrariū adsercbant, omnes oportuit esse mēdaces. Nec enī cōgruebat inter hęc duo, magnificū fore regnū, & iuxta destruendum

Taxat ergo nunc Habacuc arrogantia & si- (idē) ducia illorū dicens: Videte inter gentes, Contēplamini et obstupescite inter uos. Ac si dicat, In uos desiguis oculos, de uobis tantū præclara sentitis, omnino tuū certū estis, q̄ Deus uobiscū tantū magnifica operetur, quæ omnes gentes demirentur, ut et hæcenus fecit. Iam uero uidete & respicite, quid nam per gentes acturus sim. Ego rē semel uertā, et per gētes itē faciā, quæ uobis et rara et stupēda erunt, ut nō credatis etiā, donec sentiatis et expiamini, sed enim prophetas meos Habacuc & Ieremiā, illorūq; similes, stultorū, adeoq; nugatorū loco habeatis, nec reputetis meū esse uerbū, quod illi nunciāt. Sicut et Zedechias rex credere nō poterat quod Ieremias ad eā rem prædicabat: unde acerbabat eū, interrogās, num uerbū ex deo esset. Iere. 33. Ecquid admirabilius operari poterat deus, quā q̄ per hostes suos, gētes, thronū suum, tēplum suū, ciuitatē et popu-

lunt

ANNOTATIONES.

lum suū destrueret, que aduersum cūctas gentes usq;  
eō inclita reddiderat, cōseruari q; quorū perpetuus  
Deus, & protector esse promiserat.

At uero per hoc abūde satis indicat, se nolle, aliqua  
nos re fidere, nisi in sola sua tū gratia, tū misericordia,  
Vides nanq; iudeis hic nihil prodesse, q; populus Dei  
sint, q; sint de semine Patrum, q; legem Dei, templum,  
sedem, ciuitatem, & populū possideant, neq; iuuare, q;  
tot, tantaq; hactenus in ijs gesta sint, neq; quōd pmissi-  
onem Dei habeant. Quam ob causam? Quōd hæc o-  
mnia, citra fidem & spiritum haberi queant, ut & bo-  
na iudeorum pars habebant. Porro ubi sine fide &  
spiritu possidentur, nihil fit, nisi quōd culpa augetur.  
Qui enim plura habet, ab eo plura exiguntur. Ad  
hæc, arrogantes, temerarios, tutos, curiosos, cri-  
stasque erigentes homines reddunt, qui ideo super-  
cunctos attollunt sese, quibus huiusmodi non conti-  
gere, se solos peculiarem esse populum Dei uolen-  
tes, reliquis omnibus contemptis & condemnatis. Id  
uero perferre non potest Deus, ut quo quisquam,  
præterquam in una sua gratia fidat, unde illud cum  
uniuersis in idem sperantibus interire sinit. Quod  
quom caro & sanguis credere nō possit, quippe, cui ni-  
mis mirū sit, cuius uel fiducia tuta sit, experiri cogitur,  
ut et iudeis hic obuenit. Fidci nanque & spiritus,  
nulla illis ratio erat, arbitrabanturq; paulo ante nu-  
C 3 merata